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Jerzy Bednarek 
Oddział Instytutu Pamięci Narodowej w Łodzi

ICA-AtoM, ZoSIA, Cyfrowe Archiwum IPN. 
Przegląd funkcjonalności  

systemów informatycznych  
do zarządzania zasobem archiwalnym

Przedmiotem mojego zainteresowania były trzy programy (systemy) kom-
puterowe, które – co prawda w różnych zakresach – ale służą obecnie zarządza-
niu częścią polskiego zasobu archiwalnego. Muszę jednak od razu zaznaczyć, iż 
realizując postulat określony w tytule referatu nie zajmowałem się sprawami 
szczegółowymi dotyczącymi wielu aspektów użytkowania omawianych progra-
mów, detalami ich działania, czy też szeroko rozumianymi doświadczeniami ich 
użytkowników. Nie jestem też kompetentny, by oceniać pod względem informa-
tycznym zastosowane w nich rozwiązania programistyczne. Nad każdym z po-
wyższych zagadnień konieczne byłyby odrębne studia analityczne.

Interesowała mnie za to funkcjonalność przedstawionych systemów 
w kontekście problemu informatyzacji archiwów. W tym przypadku pojęcie 
„funkcjonalność”, które zresztą w ostatnich latach silnie ewoluuje w języku pol-
skim, rozumiem jako zakres dostępnych funkcji i narzędzi omawianego opro-
gramowania, dzięki którym możliwe jest spójne zarządzanie zasobem archiwal-
nym1. Dlatego też swoją uwagę skupiłem przede wszystkim na funkcjonalnej 
budowie omawianych programów i wynikających z niej nowych perspektyw lub 
potencjalnych zagrożeń dla pracy archiwum.

Przedstawienie tego problemu nie byłoby pełne bez prezentacji, choćby 
w ogólnym szkicu, genezy i historii prac nad omawianym oprogramowaniem. 
Tak zarysowany kontekst historyczny powinien ułatwić zrozumienie charakteru 
i specyfiki analizowanych projektów.

1 Zgodnie z definicją zamieszczoną w Wielkim słowniku wyrazów obcych PWN, termin 
„funkcjonalny” ma dwa znaczenia: 1) odpowiadający potrzebom, dobrze spełniający swo-
ją funkcję; 2) mający związek z  funkcjonowaniem lub funkcją czegoś w  jakimś systemie. 
Zob. Wielki słownik wyrazów obcych PWN, red. M. Bańko, Warszawa 2011, s. 426.
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ICA-AtoM – historia projektu

W Międzynarodowej Radzie Archiwów prace nad przygotowaniem zało-
żeń informatycznego systemu do zestandaryzowanego opisu zasobu archiwal-
nego rozpoczęły się w 2003 r. Prowadził je, kierowany przez Holendra Petera 
Horsmana, Komitet Technologii Informacyjnych (Committee on Information 
Technology), który opracował zbiór wymagań dla otwartego oprogramowania 
systemu informacji o zasobach archiwalnych – OSARIS (Open Source Archival 
Resource Information System). Dzięki stopniowemu pozyskiwaniu funduszów 
m.in. z UNESCO, World Bank Group, holenderskiego Archiefschool, dyrekcji 
Archiwów Francji, a nawet Narodowych Archiwów Zjednoczonych Emiratów 
Arabskich, praca nad oprogramowaniem mogła zostać zlecona komercyjnej fir-
mie. Wybór padł na kanadyjską Artefactual Software z siedzibą w Vancouver, 
firmę specjalizującą się w pracach nad wolnym oprogramowaniem wykorzysty-
wanym w bibliotekach i archiwach. Po serii testów i recenzji, pierwsza pełna 
wersja programu ICA-AtoM została zaprezentowana na Kongresie Międzyna-
rodowej Rady Archiwów, który odbył się w lipcu (21–27) 2008 r. w Kuala Lum-
pur. ICA to oczywiście skrótowiec nazwy Międzynarodowej Rady Archiwów 
(International Council on Archives), a AtoM – sformułowania Access to Me-
mory, które wymyślił były sekretarz generalny Międzynarodowej Rady Archi-
wów – Holender Joan van Albada. Projektem w tamtym czasie zarządzał Komi-
tet Sterujący złożony z  przedstawicieli Międzynarodowej Rady Archiwów,  
UNESCO oraz bibliotek i archiwów z Kanady, Szkocji, Francji i Holandii. Jego 
głównym zadaniem było nadzorowanie zgodności oprogramowania ze standar-
dami Międzynarodowej Rady Archiwów i zapewnienie stabilności finansowej 
podjętym pracom2.

ICA-AtoM przygotowano na podstawie drugiej wersji licencji General Pu-
blic Licence (GNU). Jako wolne oprogramowanie mogło być uruchamiane, ko-
piowane, rozpowszechniane, analizowane i poprawiane przez użytkowników. 
Takie podejście dawało gwarancję rozwoju i stałego unowocześniania programu. 
Zgodnie z  przyjętymi założeniami, ICA-AtoM od początku był też zgodny 
z Międzynarodowym Standardem Opisu Archiwalnego – ISAD(G) (General 
International Standard Archival Description), Międzynarodowym Standardem 
Archiwalnych Haseł Wzorcowych Stosowanych do Archiwów Ciał Zbiorowych, 
Osób i Rodzin – ISAAR(CPF) (International Standard Archival Authority 

2 Szczegółową charakterystykę projektu i jego historię można prześledzić na podstawie: 
J. Bushey, International Council on Archives (ICA) „Access to Memory” (AtoM): Open-source 
software for archival description, https://www.ica-atom.org/download/ICA-AtoM_JBushey.pdf 
(dostęp 29 X 2014 r.); P. Van Garderen, The ICA-AtoM Project and Technology, https://www.
ica-atom.org/download/VanGarderen_TheICA-AtoMProjectAndTechnology_AAB_RioDe-
Janiero_16-17March2009.pdf (dostęp 29 X 2014 r.).
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Record Corporate Bodies, Persons, Families) i Międzynarodowym Standardem 
do Opisu Instytucji z Zasobem Archiwalnym – ISDIAH (International Stan-
dard for Describing Institutions with Archival Holdings). Roboczą wersję pro-
gramu oznaczoną numerem 1.0 (wersja beta) rozwijano do maja 2010 r., a jego 
finalną wersję (1.1) opublikowano 22 listopada 2010 r. Uwzględniono w niej 
jeszcze jeden standard rekomendowany przez Międzynarodową Radę Archi-
wów, mianowicie Międzynarodowy Standard Opisu Funkcji – ISDF (Interna-
tional Standard for Describing Functions)3. 

Oprogramowanie przygotowane przez Artefactual Software w chwili obec-
nej jest stosowane w dziesiątkach instytucji na całym świecie, m.in. w archiwach 
państwowych Australii, Francji, Kanady, Szkocji, Islandii, Meksyku, Słowenii, 
Szwajcarii; w szeregu archiwów uniwersyteckich, a nawet w archiwach stanu 
Bahia w Brazylii, czy też w archiwach państw regionu Karaibów4. ICA-AtoM 
jest też oficjalnym narzędziem prowadzonego przez UNESCO Międzynarodo-
wego Centrum Studiów nad Konserwacją i Restauracją Dóbr Kultury w Rzy-
mie – ICCROM (The International Centre for the Study of the Preservation and 
Restoration of Cultural Property), które realizuje projekty związane z ochroną 
dziedzictwa kulturowego w bibliotekach i archiwach5.

W  2013 r. niespodziewanie zakończył się kilkuletni okres współpracy 
firmy Artefactual Software z Międzynarodową Radą Archiwów. Dlatego przy-
gotowywana wówczas wersja programu oznaczona numerem 1.4 miała być ostat-
nią opartą na architekturze z 2008 r. Kanadyjscy informatycy zgodzili się ją 
opublikować pomimo braku dalszego wsparcia ze strony Międzynarodowej 
Rady Archiwów. Firma natomiast z energią przystąpiła do opracowania nowego 
programu. Jego wersję demonstracyjną opublikowano 7 października 2013 r. 
Produkt nosi nazwę AtoM 2 i powstał przede wszystkim dzięki wsparciu Kana-
dyjskiej Rady Archiwów6. Oprogramowanie, w dalszym ciągu oparte na czte-
rech standardach Międzynarodowej Rady Archiwów, posiada nowy i atrakcyjny 
interfejs użytkownika, nowy formularz opisu archiwalnego i głęboko rozbudo-
wane moduły do indeksowania oraz wyszukiwania informacji. Nowością jest 

3 Zob. J. Bushey, op. cit., s. 6–7. Wersję 1.2 wydano 29 XI 2011 r., 27 VIII 2012 r. udostęp-
niono program oznaczony numerem 1.3., a 7 V 2013 r. wersję 1.3.1. Charakterystyka wszyst-
kich opublikowanych wersji oprogramowania w  okresie od lipca 2008 r. do maja 2013  r.  
w: https://www.ica-atom.org/doc/Category:Releases (dostęp 29 X 2014 r.).
4 A. Baniecki, MRA: Standaryzacja w  archiwistyce. Specjalny numer COMMA 2011-2,  
http://www.archiwa.net/index.php?option=com_content&view=article&id=516:mra-stan-  
daryzacja-w-archiwistyce-specjalny-numer-comma-2011-2-&catid=37:infor macje 
&Itemid=11 (dostęp 29 X 2014 r.).
5 Zob. http://www.unesco.org/webworld/ica_sio/docs/37session/Annex%207%20IC-
CROM%20Tour_Table-Form.pdf (dostęp 29 X 2014 r.).
6 Zob. https://groups.google.com/forum/#!msg/ica-atom-users/VmO5yAAB6OA/
G436TTE1xRcJ (dostęp 29 X 2014 r.). 
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moduł zestandaryzowanego repozytorium cyfrowego, zbudowany na specjalnie 
opracowanej przez Artefactual Software aplikacji o nazwie Archivematica. Jest 
to w pełni darmowy i otwarty program, mający służyć ochronie zasobów cyfro-
wych i umożliwiać do nich długoterminowy, elektroniczny dostęp. Projekt jest 
realizowany z dużym rozmachem. Wspierają go m.in. UNESCO, sieć kanadyj-
skich bibliotek uniwersyteckich, miasto Vancouver, Muzeum Sztuki Nowoczes-
nej w Nowym Jorku, Uniwersytet Alberty w Edmonton, Uniwersytet Kolumbii 
Brytyjskiej, Uniwersytet Simona Frasera w Burnaby, Uniwersytet Michigan, 
Uniwersytet Yale, Instytut Konrada Zuse w Berlinie, a nawet fundacja rodziny 
Rockefellerów7. Aplikacja jest zgodna ze standardem Wolny System Informacji 
Archiwalnej – OAIS (Open Archival Information System), czyli referencyjnym 
modelem organizacji i funkcjonowania archiwów elektronicznych, zaakcepto-
wanym przez Międzynarodową Organizację Normalizacyjną – ISO (Internatio-
nal Organization for Standardization)8. 

W polskich realiach największe doświadczenie w użytkowaniu programu 
ICA-AtoM posiada Archiwum Państwowe we Wrocławiu. System ten, w wer-
sji 1.2, wdrożono w dolnośląskim archiwum w styczniu 2012 r. na zasadach pro-
jektu badawczego. Dokonano do niego udanej migracji danych z baz SEZAM 
i IZA. Początkowo był wykorzystywany do inwentaryzacji wyłącznie akt USC, 
choć w ambitnych planach wrocławskiej placówki jest udostępnienie w nim  
informacji o całym swoim zasobie9. Do końca października 2014 r. na stronie 
internetowej Archiwum Państwowego we Wrocławiu, z  wykorzystaniem  
ICA-AtoM, zamieszczono opisy j.a. z 362 zespołów. W systemie dostępnych 
było także on-line 1449 plików z materiałami ikonograficznymi oraz 943 j.a. 
(w większości akta USC)10.

7 Program w wersji 1.0 został opublikowany we wrześniu 2013 r., wersja 1.1 ujrzała świat ło 
dzienne 2 V 2014 r., a wersja 1.2 10 IX 2014 r. Zob. http://www.artefactual.com/services/ar-
chivematica/ (dostęp 29 X 2014 r.); https://www.archivematica.org/wiki/Main_Page (dostęp 
29 X 2014 r.).
8 Reference Model for an Open Archival Information System (OAIS), Washington 2012, 
http://public.ccsds.org/publications/archive/650x0m2.pdf (dostęp 29 X 2014 r.); Space data 
and information transfer systems – Open archival information system – Reference model, http://
www.iso.org/iso/catalogue_detail.htm?csnumber=24683 (dostęp 29 X 2014 r.).
9 D. Bednarek, R. Raczyński, Doświadczenia i wnioski z wdrażania ICA ATOM w Archi-
wum Państwowym we Wrocławiu [w:] Zatrzymać przeszłość, dogonić przyszłość. Pamiętnik VI Po-
wszechnego Zjazdu Archiwistów Polskich. Wrocław, 5–7 września 2012 r., red. W. Chorążyczew-
ski, K. Stryjkowski, Warszawa 2013, s. 343–348; J. Gołaszewski, Uwarunkowania wdrożenia 
ICA ATOM w Archiwum Państwowym we Wrocławiu [w:] Zatrzymać przeszłość, dogonić przy-
szłość…, s. 349–350; A. Baniecki, ICA-AtoM – praktyczne zastosowanie i perspektywy rozwoju, 
http://archiwa.gov.pl/images/stories/Baniecki_AtoM.pdf (dostęp 29 X 2014 r.); D. Bednarek, 
ICA AtoM – założenia i  możliwości zastosowania systemu w  Archiwach Państwowych, http://
archiwa.gov.pl/images/stories/Zalozenia%20AtoM.pdf (dostęp 29 X 2014 r.).
10 Zob. http://www.archeion.net/atom/index.php (dostęp 29 X 2014 r.).
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ICA-AtoM i AtoM 2 – funkcje i możliwości

Oprogramowanie umożliwia:
– opis archiwum (instytucji przechowującej materiały archiwalne) zgodny 

z ISDIAH;
– opis zasobu archiwum zgodny z ISAD(G), z możliwością raportowania 

spisu zespołów i zbiorów oraz tworzenia inwentarzy zespołów i zbiorów;
– sporządzanie topografii zasobu;
– prezentację repozytorium cyfrowych kopii archiwaliów do poziomu po-

jedynczego dokumentu i dodatkowo możliwość indeksowania oraz wyszukiwa-
nia w dokumentach zapisanych w popularnym formacie PDF;

– tworzenie haseł wzorcowych aktotwórców zgodnie z ISAAR(CPF);
– tworzenie haseł wzorcowych funkcji aktotwórców zgodnie z ISDF;
– indeksowanie opisanego zasobu poprzez dodanie haseł przedmiotowych, 

geograficznych i osobowych;
– wyszukiwanie informacji o zasobie na poziomie podstawowym i zaawan-

sowanym;
– migrację (import i  eksport) danych zgodnych ze standardami zapisu 

EAD, EAC i EAG;
– administrowanie użytkownikami oprogramowania i nadawanie im róż-

nych ról w systemie;
– obsługę wielojęzycznego interfejsu (dostępnych jest 15 języków).
Oprogramowanie natomiast nie daje możliwości:
– prowadzenia księgi nabytków, ubytków i przesunięć międzyzespołowych;
– obsługi i raportowania wypożyczeń magazynowych;
– rejestracji prac konserwatorskich i zabezpieczających;
– obsługi i raportowania udostępniania zasobu;
– obsługi i raportowania pracy czytelni naukowej;
– sporządzania kartoteki zespołów i  zbiorów według wymagań NDAP 

(brak karty zespołu/zbioru);
– obsługi języka polskiego w wersji AtoM 211.
Podsumowując, ICA-AtoM posiada dużo zalet. Przede wszystkim suma do-

świadczeń w skali światowej związanych z jego wdrażaniem i użytkowaniem jest 
wręcz imponująca. Program, w pełni oparty na czterech międzynarodowych stan-
dardach archiwalnych, jest także całkowicie darmowy i otwarty, dzięki czemu 
praktycznie bezkosztowo można uruchomić go w każdym archiwum. Co istotne, 

11 Zob. dokumentację i  opis wszystkich wersji programu zamieszczoną na stronach: 
https://www.ica-atom.org/doc/User_manual (dostęp 29 X 2014 r.) i https://www.accesstome-
mory.org/en/docs/2.0/ (dostęp 29 X 2014 r.). Por. D. Bednarek, R. Raczyński, M. Okólski, 
Możliwości i praktyka pracy w systemie AtoM, http://archiwa.gov.pl/images/stories/SesjaAZ.pdf 
(dostęp 29 X 2014 r.).
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w dalszym ciągu będzie rozwijany i modernizowany (począwszy od najnowszej 
wersji AtoM 2), spełniając tym samym rosnące oczekiwania użytkowników.

Jest to łatwe w użyciu i bezpieczne oprogramowanie, które sprawdzi się 
w zarządzaniu zasobem archiwalnym w zakresie jego zestandaryzowanego opisu 
i digitalizacji. Ma to istotne znaczenie zarówno w procesie upowszechniania 
standardów archiwalnych, jak i popularyzacji efektów pracy instytucji przecho-
wujących zasób archiwalny. Poważnym i decydującym ograniczeniem wykorzy-
stania aplikacji w polskich archiwach może być jednak brak jej spolszczenia 
w najnowszej wersji AtoM 2.

ZoSIA – historia projektu

Polskim odpowiednikiem, w dodatku rówieśnikiem programu ICA-AtoM, 
jest Zintegrowany System Informacji Archiwalnej, w skrócie ZoSIA. W pier-
wotnych założeniach autorów projektu, miał to być program przeznaczony do 
ewidencji i inwentaryzacji zasobów archiwów państwowych, który ostatecznie 
zastąpiłby wszystkie dotychczasowe, mocno już przestarzałe, bazy danych sto-
sowane w Polsce do opisu archiwaliów. Chodziło więc o ułatwienie, a zwłaszcza 
przyspieszenie opracowania polskiego zasobu archiwalnego, poprzez stworzenie 
spójnego narzędzia informatycznego dla wszystkich archiwów państwowych, 
z którego dodatkowo mogłyby też korzystać inne instytucje posiadające zbiory 
archiwalne. Tym sposobem miał powstać jeden ogólnodostępny system infor-
macji o polskich zbiorach archiwalnych12.

Pierwsze prace projektowe nad przygotowaniem takiego programu rozpo-
częto w czerwcu 2007 r., z inicjatywy dr. Sławomira Radonia – ówczesnego naczel-
nego dyrektora archiwów państwowych. Powołany został specjalny zespół na-
ukowy do opracowania, przygotowania i wdrożenia w archiwach państwowych 
Zintegrowanego Systemu Informacji Archiwalnej, złożony z pracowników NDAP 
i archiwów państwowych w Krakowie, Lublinie i Poznaniu. Wios ną 2008 r. koor-
dynację projektu całkowicie przejęło nowo utworzone Narodowe Archiwum Cy-
frowe, co było dużym zaskoczeniem dla części środowiska archiwalnego13. W tym 
samym roku rozpoczęto także testy nowego oprogramowania14.

12 Por. H. Staszewska-Katolik, Kierunek zmian w obowiązujących przepisach metodycznych 
w archiwach państwowych w kontekście wdrożenia Zintegrowanego Systemu Informacji Archiwal-
nej – wybrane propozycje, s. 1, http://www.archiwa.gov.pl/images/stories/file/pdf/hsk_referat.
pdf (dostęp 29 X 2014 r.).
13 H. Robótka, System informacji archiwalnej ZoSIA. Bilans otwarcia [w:] Archiwistyka oraz 
problemy historii Polski, Polonii i dyplomacji XX wieku. Księga jubileuszowa ofiarowana Profeso-
rowi Edwardowi Kołodziejowi w 70. rocznicę urodzin, red. J. Łosowski, Lublin 2011, s. 157.
14 Narodowe Archiwum Cyfrowe. Wizja – projekt – ludzie, red. P. Dudek, A. Kowalska, War-
szawa 2010, s. 68. 
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Publiczna prezentacja programu miała miejsce 28 listopada 2008 r., pod-
czas konferencji: „Zintegrowany System Informacji Archiwalnej ZoSIA. Nowo-
czesne zarządzanie informacją o zasobie archiwalnym”15. Pierwsze dane, które 
do niego wprowadzono przygotowały, zgodnie z decyzjami kierownictwa NDAP, 
Archiwum Państwowe w Lublinie razem ze swoimi oddziałami terenowymi 
(w Kraśniku, Chełmie i Radzyniu Podlaskim) oraz Archiwum Państwowe w Po-
znaniu. W następnym roku program wdrożono w oddziałach poznańskiego Ar-
chiwum Państwowego w Koninie, Gnieźnie i Pile16.

W efekcie, z końcem 2009 r., dzięki udanym migracjom danych z baz 
SEZAM i IZA w systemie znalazły się informacje o ponad 11 tys. zespołów 
i  zbiorów archiwalnych, obejmujące 2 234 395 jednostek archiwalnych 
(15 978 mb). Ważnym etapem w rozwoju oprogramowania było uruchomienie 
w listopadzie 2009 r. jego wersji internetowej pod adresem www.szukajwarchi-
wach.pl. Umożliwiło to od razu dostęp on-line do ponad 1 mln opisów materia-
łów archiwalnych oraz ponad 70 tys. skanów dokumentów17. W grudniu 2010 r. 
Narodowe Archiwum Cyfrowe przygotowało finalną wersję programu ZoSIA 
oznaczoną numerem 1.0, którą zarekomendowało naczelnemu dyrektorowi ar-
chiwów państwowych do wdrożenia w sieci archiwów państwowych w Polsce18.

Realizacją omawianego projektu zarządzał Rafał Magryś, od 2008 r. kie-
rownik Oddziału Informacji i Zasobów Cyfrowych NAC. W 2012 r. rolę tę prze-

15 Zob. http://www.nac.gov.pl/konferencja_zosia (dostęp 29 X 2014 r.).
16 Zob. http://20090209.archiwa.gov.pl/repository/decyzje/dec_38_2008.pdf (dostęp 29 X 
2014 r.); M. Zdunek, Administrowanie systemem ZoSIA na przykładzie Archiwum Państwowego 
w Poznaniu, „Archiwista Polski” 2012, nr 3(67), s. 75–76.
17 Sprawozdanie z  działalności archiwów państwowych w  2009 r., Warszawa 2010, s. 29,  
http://www.archiwa.gov.pl/images/stories/Archiwapanstwowe/Sprawozdania/AP2009.pdf (do-
stęp 29 X 2014 r.). Na koniec 2013 r. portal szukajwarchiwach.pl, administrowany przez NAC, 
zapewniał dostęp do 7,8 mln skanów materiałów archiwalnych z zasobu archiwów państwo-
wych z całej Polski. Zob. Sprawozdanie z działalności Naczelnej Dyrekcji Archiwów Państwowych 
oraz archiwów państwowych w 2013 r., Warszawa 2014, s. 7, http://archiwa.gov.pl/images/stories/
Archiwapanstwowe/Sprawozdania/ap_2013_opisowe.pdf (dostęp 29 X 2014 r.).
18 ZoSIA 1.0 gotowa!, http://www.nac.gov.pl/node/472 (dostęp 29 X 2014 r.). System 
wdrożono jedynie w  kilku archiwach państwowych: Archiwum Państwowym w  Lublinie 
wraz z oddziałami w Kraśniku, Radzyniu Podlaskim i Chełmie; Archiwum Państwowym 
w  Poznaniu wraz z  oddziałami w  Koninie, Pile, Gnieźnie i  w  Archiwum Państwowym 
w Lesznie. Inne instytucje wykorzystujące system to: Muzeum Narodowe w Krakowie, Pań-
stwowe Muzeum na Majdanku, Muzeum Zamoyskich w Kozłówce, Uniwersytet Jagielloń-
ski, Muzeum Zabawek i Zabawy w Kielcach, Instytut Historii i Archiwistyki Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika w Toruniu, Instytut Historii i Stosunków Międzynarodowych Instytu-
tu Szczecińskiego, Instytut Historyczny Uniwersytetu Warszawskiego, Fundacja Kultury 
i Dziedzictwa Ormian Polskich, Centralne Muzeum Jeńców Wojennych w Łambinowicach-
-Opolu, Fundacja Archeologia Fotografii, Archiwum Zamku Królewskiego w Warszawie, 
Muzeum Regionalne w  Stalowej Woli, Instytut im. Jerzego Grotowskiego we Wrocławiu. 
Zob. http://nac.gov.pl/instytucje (dostęp 29 X 2014 r.).
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jął w NAC Maciej Zdunek, członek zespołu powołanego do stworzenia systemu 
ZoSIA i do końca 2011 r. specjalista ds. informatyzacji w Archiwum Państwo-
wym w Poznaniu. Przez cały ten okres projekt finansowała Naczelna Dyrekcja 
Archiwów Państwowych, dodatkowo w  2008 i  2010 r. rozbudowę systemu 
wspierało także Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego19.

W ostatnim czasie w Narodowym Archiwum Cyfrowym rozpoczęto bu-
dowę Systemu Digitalizacji Archiwalnej, w skrócie SeDAn, który ma całościowo 
zarządzać procesem digitalizacji archiwaliów od momentu selekcji materiału 
i nadania mu postaci cyfrowej, po składowanie na macierzach dyskowych i udo-
stępnianie w Internecie. SeDAn ma współpracować z ZoSIĄ, a jego budowa 
również będzie oparta na ogólnodostępnym wolnym oprogramowaniu20. Roz-
wiązanie to można w jakimś stopniu porównać do działającej już od ponad roku 
i wspomnianej wcześ niej aplikacji Archivematica, która współpracuje z progra-
mem AtoM.

ZoSIA – funkcje i możliwości

Oprogramowanie umożliwia:
– opis archiwum (instytucji przechowującej materiały archiwalne) zgodny 

z ISDIAH;
– prowadzenie księgi nabytków, ubytków i  przesunięć międzyzespoło-

wych;
– opis zasobu archiwum zgodny z ISAD(G) z możliwością raportowania 

spisu zespołów i zbiorów oraz tworzenia inwentarzy zespołów/zbiorów (brak 
poziomu „podzespół”);

– uruchomienie repozytorium cyfrowych kopii dokumentów;
– indeksowanie opisanego zasobu poprzez dodanie haseł przedmiotowych, 

geograficznych i osobowych;
– eksport opisu jednostek archiwalnych do pliku o formacie CSV, umożli-

wiającego swobodną edycję danych poza systemem;
– sporządzenie kartoteki zespołów i zbiorów według wymagań NDAP;
– wyszukiwanie informacji o zasobie na poziomie podstawowym i zaawan-

sowanym;
– administrowanie użytkownikami oprogramowania i nadawanie im róż-

nych ról w systemie.

19 W kwietniu 2012 r. opublikowano wersję programu oznaczoną numerem 1.2, w lipcu 
2013 r. wersję 1.3, a 24 III 2014 r. miała miejsce premiera oprogramowania w wersji 1.4. Sze-
rzej zob. http://www.nac.gov.pl/ZoSIA (dostęp 29 X 2014 r.).
20 Zob. http://www.nac.gov.pl/SeDAn (dostęp 29 X 2014 r.).
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Oprogramowanie nie daje możliwości:
– tworzenia kartotek haseł wzorcowych zgodnych z ISAAR(CPF) i ISDF;
– migracji (importu i eksportu) danych zgodnych ze standardami zapisu 

EAD, EAC i EAG;
– sporządzenia topografii zasobu;
– obsługi i raportowania wypożyczeń magazynowych;
– rejestracji prac konserwatorskich i zabezpieczających;
– obsługi i raportowania udostępniania zasobu;
– obsługi i raportowania pracy czytelni naukowej21.

ZoSIA – krótkie podsumowanie

Program ZoSIA, podobnie jak ICA-AtoM, w całości został przygotowany 
dzięki wolnemu oprogramowaniu i  jest darmowy. W odróżnieniu jednak od 
AtoM-u, nie jest ogólnodostępny. Z niezrozumiałych przyczyn nie ma też moż-
liwości zapoznania się z jego wersją demonstracyjną, a nawet podręcznikiem 
użytkownika, co bezproblemowo oferuje ICA-AtoM. Sytuacja taka niestety po-
ważnie ogranicza merytoryczną dyskusję nad funkcjonalnością systemu, aspi-
rującego do miana ogólnopolskiego, tylko do grona użytkowników zaakcepto-
wanych przez NDAP.

ZoSIA za to jest zgodna ze standardem ISAD(G), tania w eksploatacji 
i współpracuje z każdym systemem operacyjnym. Dodatkowo Narodowe Archi-
wum Cyfrowe dla potrzeb programu przygotowało specjalną serwerownię na-
zwaną Centralnym Repozytorium Cyfrowym.

Porównując możliwości programu do integrowanych z  nim stopniowo 
przestarzałych baz SEZAM, IZA i KANAPA, należy uznać, że jest to wręcz in-
formatyczny skok cywilizacyjny w polskich archiwach. Czy jest jednak sens 
dalszego inwestowania w rozbudowę programu przeznaczonego tylko dla rodzi-
mych archiwów, podczas gdy archiwa na świecie korzystają coraz częściej z dar-
mowego, praktycznie tak samo funkcjonalnego, a przede wszystkim maksymal-
nie zestandaryzowanego AtoM-u? Istotnym problemem pozostaje także stan 
opracowania zasobu archiwów państwowych, którego wciąż niski poziom może 
skutecznie ograniczać przydatność nawet najlepszego systemu do zarządzania 
zasobem archiwalnym22. 

21 Zob. Podręcznik Zintegrowanego Systemu Informacji Archiwalnej ZoSIA, http://zosia-wi-
ki.nac.gov.pl/wiki/index.php/Strona_g%C5%82%C3%B3wna (materiał udostępniony autorowi 
przez Hannę Staszewską); M. Zdunek, J. Soliwoda, Możliwości i praktyka pracy w Zintegrowa-
nym Systemie Informacji Archiwalnej ZoSIA, http://archiwa.gov.pl/images/stories/MZ_JS_mo-
zliwosci_i_praktyka.pdf (dostęp 29 X 2014 r.). 
22 Uwagę m.in. na ten problem zwróciła H. Robótka, op. cit., s. 159. 
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Cyfrowe Archiwum IPN – historia projektu

Od samego początku funkcjonowania IPN dyskutowano w nim kwestię 
komputeryzacji jego archiwum. Pierwszy Zespół Roboczy ds. opracowania kon-
cepcji wykorzystania narzędzi informatycznych w zarządzaniu zasobem archi-
walnym Instytutu działał od stycznia do czerwca 2004 r. Efektem jego pracy był 
projekt bazy danych do opisu zasobu, uwzględniającej standard ISAD(G)23. 
Niespełna dwa lata później powołano w tym samym celu kolejny zespół. Zdołał 
on przygotować bardzo ogólny projekt systemu informatycznego, który mógłby 
być wprowadzony do pracy pionu archiwalnego Instytutu. Zakładano, że przy-
szły system będzie składał się z pięciu modułów:

1. Opracowania, obejmującego opis archiwaliów.
2. Zarządzania zasobem, obejmującego topografię i ruch akt w magazynie.
3. Zarządzania dokumentacją bieżącą, obejmującego kancelaryjny obieg 

pism i spraw w archiwum.
4. Kartoteki elektronicznej, zawierającej cyfrowe kopie kart ewidencyj-

nych pochodzących z kartotek byłych organów bezpieczeństwa państwa.
5. Digitalizacji zasobu archiwalnego, odpowiedzialnego za przygotowanie 

i udostępnianie cyfrowych kopii archiwaliów24.
W pewnej mierze, podsumowaniem prac nad informatyzacją archiwum 

Instytutu prowadzonych w latach 2004–2008 stało się rozpoczęcie procedury 
przetargowej w formie dialogu konkurencyjnego na dostawę, instalację i konfi-
gurację aplikacji „Cyfrowe Archiwum” wraz ze sprzętem, na którym miała być 
zainstalowana oraz przeszkolenie pracowników Instytutu w zakresie jej obsługi. 
Ogłoszenie opublikowano 19 czerwca 2008 r.25 W technicznym opisie wymagań 
dotyczących „Cyfrowego Archiwum”, sporządzonym ze znaczącym udziałem 
informatyków Instytutu, zamieszczono projekt sześciomodułowego systemu, 
złożonego z:

1. Moduł gromadzenia (wprowadzania danych):
– wprowadzanie zeskanowanych dokumentów do systemu,

23 Powołany Decyzją nr 66/03 z 10 grudnia 2003 r. dyrektora generalnego IPN. Zob. R. Pe-
terman, Zasób archiwalny Instytutu Pamięci Narodowej a komputeryzacja archiwów [w:] W kręgu 
„teczek”. Z badań nad zasobem i funkcjami archiwum Instytutu Pamięci Narodowej, red. J. Bedna-
rek, P. Perzyna, Toruń 2007, s. 95–96.
24 Zespół powołano na podstawie Decyzji nr 7/06 z 1 kwietnia 2006 r. dyrektora general-
nego IPN. Szerzej zob. P. Perzyna, Problematyka rozpoznania struktury zasobu i zespołowości akt 
cywilnych organów bezpieczeństwa oraz ich informatycznego opisu, „Przegląd Archiwalny Insty-
tutu Pamięci Narodowej” 2009, t. 2, s. 45.
25 Ogłoszenie na dostawę, instalację i konfigurację aplikacji „Cyfrowe Archiwum” wraz 
ze sprzętem, na którym będzie ona zainstalowana oraz przeszkolenie pracowników Instytutu 
w zakresie jej obsługi z dnia 19 VI 2008 r., http://bip.ipn.gov.pl/download/4/777/ogloszenie-
ozamowieniu.pdf (dostęp 29 X 2014 r.).
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– opis dokumentów w systemie (metadane) dotyczących jednostek archi-
walnych i ich ewentualnych części,

– obsługa dokumentów wewnętrznych.
2. Moduł administracji zasobem (przechowywania danych):
– administracja zasobem w ujęciu zasobu informatycznego (zdigitalizowa-

nych obiektów),
– administracja zasobem w ujęciu archiwistycznym,
– obsługa dokumentów wewnętrznych.
3. Moduł ewidencji, wyszukiwania i udostępniania danych:
– wyszukiwanie danych,
– ewidencja elektroniczna,
– obsługa wniosków,
– obsługa dokumentów wewnętrznych,
– wypożyczenia,
– czytelnia akt.
4. Moduł obiegu dokumentów i pracy:
– zgodny z Instrukcją kancelaryjną IPN.
5. Moduł raportowania:
– przygotowywanie raportów dotyczących pracy systemu (w każdym z mo-

dułów w ujęciach na każdego z pracowników oraz rodzaje obiektów, raporty 
ilościowe i szczegółowe).

6. Moduł administracji systemem:
– administracja aplikacją,
– administracja danymi26.
Ze względu na pozytywnie rozpatrzony protest jednego z uczestników, po-

stępowanie o udzielenie zamówienia publicznego zostało unieważnione 22 lipca 
2008 r.27 Z perspektywy czasu należy uznać ten fakt za szczęśliwy zbieg okolicz-
ności. Ani system jako całość, ani zaproponowane konkretne moduły, nie były 
zgodne ze strukturą organizacyjną archiwum Instytutu i tylko w części odpo-
wiadały jego podstawowym funkcjom, nie wspominając już o całkowitym ode-
rwaniu projektu od ustaleń archiwistyki w sferze teoretycznych podstaw bu-
dowy informatycznego systemu do zarządzania zasobem archiwalnym.

W  takiej sytuacji realnym bieżącym problemem okazało się scalenie 
wszystkich funkcjonujących baz, zawierających dane dotyczące zgromadzonego 
zasobu archiwalnego. Pomysł ten zrealizowano w Instytucie własnymi siłami, 
uruchamiając 1 października 2009 r. pierwszą zintegrowaną ogólnopolską bazę 
danych o zasobie archiwalnym IPN o oryginalnej nazwie Nexus. Na koniec 

26 Opis wymagań dotyczących aplikacji „Cyfrowe Archiwum”, s. 1–19, http://bip.ipn.gov.
pl/download/4/778/Zalaczniknr1doogloszenia.pdf (dostęp 29 X 2014 r.).
27 Pismo dyrektora generalnego IPN z 22 VII 2008 r. (BZI-280-177/08), http://bip.ipn.gov.
pl/download/4/836/uwzglednienieprotestuiuniewaznienie-CA.doc (dostęp 29 X 2014 r.).

IPN_Sypmosia_2.indd   107 2016-03-24   14:15:58



Sy
m

po
si

a 
 A

rc
hi

vi
st

ic
a

108

2009 r. w nowym zintegrowanym systemie zamieszczono łącznie ponad dwa 
i pół miliona rekordów na poziomie opisu jednostek archiwalnych28. Niespełna 
rok później, w październiku 2010 r. liczba rekordów dostępnych w programie 
Nexus wynosiła już ponad 16 mln29. Ten gwałtowny wzrost liczby rekordów nie 
był jednak efektem nadludzkiego wysiłku archiwistów Instytutu, lecz wynikał 
z udanej integracji programu Nexus z bazą Paszporty 2, opartej na Systemie 
Ewidencji Paszportów (SEP) – wysłużonej bazie MSW. Efektem było zasilenie 
Nexusa kilkunastoma milionami opisów akt paszportowych, z których, niestety, 
nie wszystkie znajdowały się fizycznie w  archiwum IPN, co doprowadziło 
(w przypadku akt paszportowych) do niezgodności stanu fizycznego ze stanem 
ewidencyjnym zasobu.

Przełomowy w zakresie informatyzacji archiwum IPN okazał się jednak 
dopiero rok 2012. W wyniku ponowionej procedury przetargowej, 30 paździer-
nika 2012 r. zawarta została umowa na dostawę, instalację i konfigurację aplika-
cji „Cyfrowe Archiwum” między IPN a Konsorcjum, w którego skład wchodziły 
spółki Comp S.A. i  Enigma Systemy Ochrony Informacji Sp. z  o.o. Firma 
Enigma ujawniła także ogólny koszt przedsięwzięcia, podając na swojej stronie 
internetowej kwotę 2 mln zł30.

Realizując umowę, już 15 grudnia 2012 r. w Instytucie wdrożono pierwszy 
etap projektu „Cyfrowe Archiwum”. Po udanej migracji danych, program Nexus 
został zastąpiony modułem nowego systemu odpowiedzialnym za opis i prezen-
tację jednostek archiwalnych. Tym sposobem, do końca 2012 r. najważniejszy 
moduł „Cyfrowego Archiwum” Instytutu zawierał już 16 800 742 rekordów opi-
sujących zgromadzone jednostki archiwalne31.

Moduły Cyfrowego Archiwum IPN

Zgodnie z informacjami publikowanymi w Instytucie w specjalnym news-
letterze pt. „«Cyfrowe Archiwum» coraz bliżej…”, a także w dostępnych mate-

28 Informacja o działalności Instytutu Pamięci Narodowej – Komisji Ścigania Zbrodni prze-
ciwko Narodowi Polskiemu w okresie 1 stycznia 2009 r. – 31 grudnia 2009 r., Warszawa 2010, 
s. 68–69, http://ipn.gov.pl/data/assets/pdf_file/0008/61397/1-23235.pdf (dostęp 29 X 2014 r.).
29 Informacja o działalności Instytutu Pamięci Narodowej – Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko 
Narodowi Polskiemu w okresie 1 stycznia 2010 r. – 31 grudnia 2010 r., Warszawa 2011, s. 9, 68–69, 89, 
http://ipn.gov.pl/_data/assets/pdf_file/0009/66717/1-29425.pdf (dostęp 29 X 2014 r.).
30 Zob. http://www.enigma.com.pl/pl/aktualnosci/-/asset_publisher/dh5T/content/enigma-
soi-zbuduje-%E2%80%9Ecyfrowe-archiwum%E2%80%9D-w-ipn (dostęp 29 X 2014 r.).
31 Informacja o działalności Instytutu Pamięci Narodowej – Komisji Ścigania Zbrodni przeciw-
ko Narodowi Polskiemu w okresie 1 stycznia 2012 r. – 31 grudnia 2012 r., Warszawa 2013, s. 99, 
http://ipn.gov.pl/data/assets/pdf_file/0010/110008/Informacja-o-dzialalnosci-IPNKsZpNP-
w-okresie-1-stycznia-31-grudnia-2012-r.-.pdf (dostęp 29 X 2014 r.).
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riałach szkoleniowych dla użytkowników, można ustalić, jakie ostatecznie mo-
duły miałby zawierać planowany system. Tworzyć go będą (według stanu na 
koniec października 2014 r.):

 1. Moduł centralnego systemu elektronicznej ewidencji jednostek archi-
walnych, umożliwiający tworzenie, edycję i wgląd we wszystkie elementy opisu 
j.a. – inaczej mówiąc, główna baza danych archiwum.

 2. Moduł digitalizacji jednostek archiwalnych, odpowiedzialny za reje-
strowanie wykonywanych kopii cyfrowych jednostek archiwalnych zgodnie 
z zasadami określonymi w specjalnej instrukcji skanowania i przechowywanych 
w repozytorium danych „Cyfrowego Archiwum”.

 3. Moduł digitalizacji i opisu kart kartotecznych, odpowiedzialny za re-
jestrowanie wykonywanych kopii cyfrowych kart ze zbioru kartotecznego by-
łych organów bezpieczeństwa państwa, zgodnie z zasadami określonymi w spe-
cjalnej instrukcji skanowania, i  przechowywanych w  repozytorium danych 
„Cyfrowego Archiwum”.

 4. Moduł ewidencjonowania akcesji oraz wyłączeń, czyli książka nabyt-
ków, ubytków i przesunięć międzyzespołowych.

 5. Moduł inwentarza topograficznego.
 6. Moduł czynności konserwatorskich.
 7. Moduł opracowania technicznego, rejestrujący m.in. szycie i paginację akt.
 8. Moduł ewidencjonowania wniosków o zastrzeżenie danych osobowych 

i informacji sensytywnych, obsługujący rejestrację wniosków wpływających na 
podstawie art. 37 ust. 1 i 2 ustawy o Instytucie Pamięci Narodowej.

 9. Moduł wypożyczeń, obsługujący ruch akt w magazynie archiwalnym.
10. Moduł zmian klauzul tajności.
11. Moduł udostępniania dokumentów, umożliwiający rejestrację wnios-

ków o udostępnienie dokumentów i wypożyczanie na ich potrzeby materiałów 
archiwalnych, rejestrację zapytań do działu ewidencji i informacji naukowej, 
obsługę czytelni.

12. Moduł rozpoznawania tekstu OCR, umożliwiający rozpoznanie tekstu 
na obrazach cyfrowych dokumentów.

13. Moduł usług reprograficznych, rejestrujący tryb wykonania kopii ma-
teriałów archiwalnych.

14. Moduł pomocy ewidencyjnych, prezentujący zapisy i obrazy cyfrowe 
pomocy ewidencyjnych byłych organów bezpieczeństwa państwa (m.in. dzien-
ników rejestracyjnych i dzienników archiwalnych).

15. Moduł kartotek wzorcowych.
16. Moduł inwentarza publicznego (wynikający z nałożenia na Instytut, 

zgodnie z art. 5 Ustawy z dnia 18 marca 2010 r. o zmianie ustawy o IPN, obo-
wiązku opublikowania do końca 2012 r. inwentarza archiwalnego zgromadzo-
nego zasobu).
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17. Moduł wyszukiwania danych.
18. Moduł raportów.
19. Moduł administracji, m.in. służący do zarządzania poszczególnymi 

uprawnieniami użytkowników systemu.

CA IPN – krótkie podsumowanie

W przypadku „Cyfrowego Archiwum IPN” muszą budzić uznanie poten-
cjalnie ogromne możliwości informacyjne tego systemu, a zakres i rozmach za-
prezentowanych funkcji jest na poziomie niespotykanym do tej pory w żadnym 
innym systemie informatycznym zarządzającym zasobem archiwalnym. Zresztą 
nazwanie go „Cyfrowym Archiwum” jest nieprecyzyjne, dotyczy bowiem tylko 
jednej z licznych funkcji omawianego oprogramowania, polegającej na możliwo-
ści udostępniania zasobu archiwalnego w formie obiektów cyfrowych. Tymcza-
sem „Cyfrowe Archiwum IPN” jest próbą stworzenia pierwszego systemu infor-
matycznego do kompleksowej obsługi działalności archiwum z historycznym 
i zamkniętym zasobem archiwalnym. Należy jednak wyraźnie zaznaczyć, iż pro-
gram jest tworzony tylko na potrzeby archiwum Instytutu i dlatego uwzględnia 
specyfikę zgromadzonego przez nie zasobu, szczególnie widoczną chociażby 
w kwestii tzw. ewidencji operacyjnej32.

Kilkunastoosobowy zespół projektowy, którym koordynuje zastępca dy-
rektora Biura Udostępniania i Archiwizacji Dokumentów IPN Andrzej Pie-
czunko, wykonał ogromną pracę, także informacyjną, na bieżąco przekazując 
użytkownikom wdrażanego systemu wiadomości o postępujących działaniach 
projektowych. Uruchomiono specjalne forum dla pracowników, przygotowano 
techniczną i użytkową pierwszą pomoc w formie Centrum Wsparcia, przepro-
wadzono kilkanaście szkoleń warsztatowych i specjalistycznych, opracowano 
setki stron przewodników po systemie. Nie kwestionując zasług wspomnianego 
zespołu projektowego, które przyczyniły się do swoistej rewolucji informatycz-
nej w archiwum Instytutu (na razie jednak związanej z koniecznością wymiany 

32 Ewidencja operacyjna to specyficzna forma dokumentowania pracy operacyjnej, wyni-
kająca z obowiązku zgłaszania do rejestracji osób i spraw pozostających w zainteresowaniu 
m.in. byłej Służby Bezpieczeństwa. Tryb rejestracji określały odrębne przepisy normatywne, 
a prowadzono ją w formie specjalnych kartotek, z których największą była kartoteka ogólno-
informacyjna (alfabetyczna osobowa). Z nowszych prac na ten temat zob. m.in.: A. Zieliński, 
Przykłady dokumentacji wytworzonej przez pion ewidencji operacyjnej SB w  latach 1972–1990 
i jej wykorzystanie do badań naukowych, „Przegląd Archiwalny Instytutu Pamięci Narodowej” 
2010, t. 3, s. 147–168; K. Tylski, Zasady funkcjonowania ewidencji operacyjnej Służby Bezpie-
czeństwa, „Przegląd Archiwalny Instytutu Pamięci Narodowej” 2013, t. 6, s. 77–99; J. Piłat, 
Zarys struktury ewidencji operacyjnej Służby Bezpieczeństwa w zasobie Oddziału IPN w Lublinie, 
„Przegląd Archiwalny Instytutu Pamięci Narodowej” 2013, t. 6, s. 101–134.   
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sprzętu, poznaniem nowego języka użytkowego i technologii), można poddać 
dyskusji niektóre zastosowane rozwiązania.

Warto na przykład zadbać, aby program umożliwiał funkcję eksportu 
danych do innych standardów zapisu informacji o zasobach. W minimal-
nym choćby zakresie należałoby też wykorzystać takie standardy Międzyna-
rodowej Rady Archiwów, jak ISAAR(CPF), ISDF i  ISDIAH. Nie trzeba 
chyba uzasadniać, iż na świecie coraz bardziej dostrzega się znaczenie stan-
daryzacji w archiwistyce i równocześnie potrzebę międzynarodowej integra-
cji danych o zasobach archiwalnych. Archiwum Instytutu Pamięci Narodo-
wej nie będzie zapewne istniało wiecznie i dlatego już teraz można pomyśleć 
o tym, jak wykonana przez archiwistów Instytutu ciężka praca przy opisie 
i  digitalizacji zgromadzonego zasobu będzie mogła być wykorzystywana 
w przyszłości.

Jak wspomniano wyżej, program budowany jest tylko na potrzeby Insty-
tutu przez komercyjną firmę, na podstawie określonej terminami umowy. 
Wdrożenie projektu rozłożono jednak na kilka rozbudowanych etapów, co na 
razie nie pozwala na kompleksowe przetestowanie działania całego systemu. 
Istnieje więc niebezpieczeństwo, że jego ostateczna praktyczna ocena nastąpi już 
po ustaniu zawartego kontraktu, a to z kolei może komplikować modernizację 
programu. Teraz system jest nowoczesny, ale za kilka lat, biorąc pod uwagę 
tempo postępu informatycznego, sytuacja może ulec szybkiej zmianie. Wystar-
czy przyjrzeć się rewolucji informatycznej, jaką przeszły tylko w ostatnich czte-
rech latach ICA-AtoM i ZoSIA.

I wreszcie, już w odniesieniu do ogólnej funkcjonalności programu, na-
leży zastanowić się, czy rzeczywiście jego rozbudowana, modularna konstruk-
cja, wynika z analizy funkcjonalnej archiwum Instytutu. Starając się ogarnąć 
całość tego ogromnego projektu,  można odnieść wrażenie, że odpowiada on 
raczej skomplikowanym biurokratycznym procedurom panującym w archi-
wum Instytutu, niż jego strukturze funkcjonalno-organizacyjnej. Ponadto, 
w niektórych przypadkach, sam takie procedury tworzy (aby przykładowo 
spaginować jednostkę archiwalną należy wykonać w systemie „Cyfrowe Archi-
wum” dodatkowo 25 operacji). Dlatego, pojawiające się dublowanie działań 
kancelarii, rejestrowanie w formie elektronicznej każdej najmniejszej czynno-
ści (nawet zszycia teczki, czy prowadzenia kalendarza wizyt w czytelni akt), 
szybko zautomatyzuje pracę archiwum Instytutu do nieznanych wcześniej 
rozmiarów i – co istotniejsze – całkowicie uzależni ją od stopnia sprawności 
działania wdrożonego w nim systemu informatycznego. W tak skonstruowa-
nym programie informatycznym będą dominować funkcje systemu elektro-
nicznego zarządzania dokumentacją nad znacznie istotniejszymi przecież dla 
archiwum, a zwłaszcza jego użytkowników, funkcjami systemu do zarządzania 
zasobem archiwalnym.
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Podsumowanie

Bez wątpienia, możliwości współczesnej informatyki i dogmat rozwoju 
społeczeństwa informacyjnego coraz mocniej wdzierają się w życie i pracę ar-
chiwów. Niektórzy archiwiści już określają się mianem „cyfrowych” i wieszczą 
rychły koniec „składnic papierowych materiałów”, jak nazywają tradycyjne ar-
chiwa33. Bez względu na to, jak realne są podobne twierdzenia, przy snuciu 
planów na przyszłość dla instytucji przechowujących archiwalia, warto znacznie 
częściej sięgać do dotychczasowego dorobku archiwistyki i przy okazji nie wy-
ważać dawno już otwartych drzwi. Polskie doświadczenia z komputeryzacją 
i informatyzacją archiwów trwają przecież prawie pół wieku34. 

W tym miejscu należy przede wszystkim przypomnieć, iż w 1994 r. ukazała 
się drukiem pionierska jak na owe czasy praca Bohdana Ryszewskiego poświę-
cona całościowemu omówieniu problematyki komputeryzacji archiwów35. Jej 
trzeci rozdział autor poświęcił analizie funkcjonalnej przykładowego archiwum 
państwowego, prezentacji jego struktury funkcjonalno-organizacyjnej w kon-
tekście przyszłej informatyzacji archiwów i wreszcie przedstawieniu nowator-
skiego wówczas modelu systemu informatycznego dla archiwum państwowego, 
złożonego z  siedmiu podstawowych modułów36. Pomimo, jak wspomniano 

33 Rozmowa z Rafałem Magrysiem kierownikiem Oddziału Informacji i Zasobów Cyfrowych 
[w:] Narodowe Archiwum Cyfrowe…, s. 71–72.
34 Szerzej zob. A. Laszuk, Stan informatyzacji archiwów państwowych, „Archeion” 2004, 
t. 107, s. 171–204; H. Robótka, System informacji archiwalnej czy system zarządzania informacją 
archiwalną w epoce nowych technologii [w:] Historyk – archiwista – komputer. Historyk a nowoczes-
ny system informacji archiwalnej, red. R. Degen, H. Robótka, Toruń 2004, s. 11–28; H. Krystek, 
Efekty działalności zespołu „Informatyka i archiwa” i ich wpływ na opracowanie zasobu, http://
www.archiwa.gov.pl/images/stories/file/pdf/henryk_krystek.pdf (dostęp 29 X 2014 r.).
35 B. Ryszewski, Problemy komputeryzacji archiwów, Toruń 1994.
36 W  proponowanym modelu systemu informatycznego dla zarządzania zasobem ar-
chiwalnym opracowanym przez Bohdana Ryszewskiego znalazły się następujące elementy: 
1) moduł nadzoru, związany z  funkcjami kształtowania zasobu i  organizacją pracy archi-
wów zakładowych; 2) moduł archiwizacji i  ewidencji zasobu, służący ewidencji zarchiwi-
zowanych materiałów archiwalnych, głównie na poziomie opisu zespołów archiwalnych, 
przeznaczony do rejestracji nabytków, ubytków, braków, wprowadzania do systemu spisów 
zdawczo-odbiorczych; 3) moduł kontroli przechowywania i konserwacji, zawierający m.in. 
inwentarz topograficzny zasobu, rejestr wypożyczeń i zwrotów, rejestr materiałów podlegają-
cych konserwacji i zabezpieczeniu; 4) moduł opisu zasobu, stanowiący obsługę informatycz-
ną działu opracowania zasobu, z dostępem do kartoteki haseł wzorcowych; 5) moduł głów-
nej bazy danych archiwum, zawierający opisy całego zasobu archiwum, z uwzględnieniem 
wszystkich koniecznych poziomów opisu informacyjnego dla wszystkich form opracowywa-
nych archiwaliów, wykonanych zgodnie z przyjętym standardem; 6) moduł wyszukiwania, 
obsługiwany przez dział udostępniania, zawierający dane o przeprowadzonych kwerendach, 
reklamacjach, kształceniu użytkowników i badaniu ich potrzeb, a także efektywności syste-
mu; 7) moduł udostępniania, służący realizacji zadań pracowni naukowej i sekcji informacji 
archiwalnej. Zob. B. Ryszewski, op. cit., s. 68–78.
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wyżej, upływu już dwudziestu lat od opublikowania wyników badań Bohdana 
Ryszewskiego, i co zrozumiałe, niemożliwej w tamtym czasie do przewidzenia 
dynamiki rozwoju informatycznych technologii, przedstawiony wówczas model 
systemu informatycznego dla archiwów państwowych w zasadniczych aspek-
tach pozostaje wciąż aktualny. W znacznej mierze to zasługa konsekwentnego 
metodologicznie podejścia do problemu przyszłej informatyzacji archiwów. 
Więcej, metoda, dzięki której przygotowano przypomniany model, z powodze-
niem może być wykorzystana dla dzisiejszych rozwiązań w sferze opracowania 
jednej i spójnej koncepcji informatyzacji polskich archiwów. Przecież archiwa 
przechowujące narodowy zasób archiwalny, bez względu na ich formalno-
-prawny status i nowoczesność komputerów na wyposażeniu, dalej będą posia-
dać precyzyjnie określone funkcje administracyjne, skupiające się zawsze na 
zabezpieczeniu i udostępnianiu archiwaliów. Dlatego koncepcję systemu infor-
matycznego dla zarządzania zasobem archiwalnym należy opracować w wyniku 
komplementarnej i poprawnej metodologicznie analizy funkcjonalnej danego 
archiwum. Zawsze centralnym ośrodkiem takiego systemu powinna być główna 
baza danych zasobu archiwum, zawierająca opisy archiwaliów sporządzone we-
dług obowiązujących w archiwistyce standardów. Oznacza to, iż nawet najlepszy 
komputer nie zastąpi archiwisty, a digitalizowanie akt to nie to samo, co meto-
dyczne opracowanie zasobu archiwalnego.
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